NOVA CRITERIA  
RADICES AEQVATIONVM  
IMAGINARIAS DIGNOSCENDI.

Auctore

L. E V L E R O.

**S**ummus *Newtonus* et post eum plures alii Geometrae in eo elaborarunt, ut criteria seu signa inuenirent, quorum ope aequationum cuiuscunque gradus radices reales et imaginariae dignosci possent, simili modo quo radices positivae et negatiuae dignosci solent. Verum cuncta illa criteria seu signa hoc defectu laborant ut quoties radices imaginarias indicant, inde certe quidem concludi possit, tales radices in aequatione reuera inesse; sed quando nullas radices imaginarias indicant neutquam inde concludere licet, omnes radices esse reales, cum saepius euenire queat ut hoc non obstante omnes adeo aequationis radices sint imaginariae.

Hic defectus imprimis cernitur in aequationibus huius formae

$$+x^n + ax^{n-1} - bx^{n-2} - cx^{n-3} + dx^{n-4} + ex^{n-5} - \text{etc.} = 0$$

vbi continuo bina signa eiusdem naturae se mutuo insequuntur, tum enim omnia illa criteria quae hactenus sunt proleta, nullas plane radices imaginariaes

Tom. XIII. Nou. Comm.

M

nariaes

narias ostendunt, cum tamen fieri possit vt plures atque adeo omnes sint imaginariae.

Ad hoc dilucidandum in genere aequatio quarti ordinis huius formae  $+x^4+ax^3-bxx-cx+d=0$  exhiberi potest cuius omnes radices sint imaginariae; concipiatur ea enim conflata ex duobus huiusmodi factoribus  $xx+px+q$  et  $xx-rx+s$  in quibus sit  $pp < 4q$  et  $rr < 4s$  vt omnes radices fiant imaginariae.

Tum igitur fieri opportet  $a=p-r$ ;  $b=pr-q-s$ ;  $c=qr-ps$  et  $d=qs$ ; ideoque  $p > r : pr > q + s : et qr > ps$ .

Statuamus ergo  $p = ar$  et  $q = cs$  et conditio-  
nes adimplendae erunt sequentes

$$\text{I. } a > 1; \text{ II. } 6 > a; \text{ III. } rr < 4s; \text{ IV. } rr < \frac{46}{aa} s;$$

$$\text{V. } rr > \frac{6+1}{a} s:$$

Cum igitur ex quinta sit  $\frac{6+1}{a} s < rr$   
erit multo magis  $\frac{6+1}{a} s < 4s$  et  $\frac{6+1}{aa} s < 4s$   
vnde fit  $6+1 < 4a$  seu  $6 < 4a-1$  et  
 $6+1 < \frac{6}{a}$  seu  $6 > \frac{a}{a-1}$ .

Cum quibus nouis conditionibus iungatur se-  
cunda  $6 > a$  et adipiscimur cum

$$4a-1 > a \text{ tum } 4a-1 > \frac{a}{a-1}$$

inde fit  $a > \frac{1}{3}$  quod per se supponitur quia  $a > 1$ ;  
hinc vero  $4a > a^2 + 1$ ; per qua conditione im-  
plen-

plenda necesse est ut  $\alpha$  intra hos limites  $2 + \sqrt{3}$   
et  $2 - \sqrt{3}$  accipiatur vel potius intra limites  $2 + \sqrt{3}$   
et  $1$  tum vero facile erit pro  $\xi$  idoneos valores  
intuendre; constitutis autem valoribus pro  $\alpha$  et  $\xi$   
aeque facile erit pro  $s$  et  $rr$  idoneos valores as-  
sumere.

Sumto enim exempli gratia  $\alpha = 2$  debet esse  
 $\xi > 2$  et  $> 1$  et  $< 7$  unde intra limites  $2$  et  $7$   
debet contineri; sit igitur  $\xi = 3$  et habebimus has  
conditiones

$$rr > 2s \text{ et } < 4s \text{ et } < 3s$$

unde  $rr$  intra limites  $2s$  et  $3s$  debet contineri;  
sumto ergo  $s = 6$  capi poterit  $r = 4$  hincque fit  
 $p = 8$  et  $q = 18$ ; quocirca ex binis factoribus  
 $xx + 8x + 18$  et  $xx - 4x + 6$  nascetur haec ae-  
quatio quarti ordinis

$$x^4 + 4x^3 - 8xx - 24x + 108 = 0$$

cuius omnes radices certo sunt imaginariae, etiamsi  
criteria supra memorata hoc neutiquam innuant.

Hoc autem semper certum est, si cuiuspiam  
aequationis omnes radices fuerint reales, tum illa  
criteria perpetuo locum habere; propterea quod in  
illis certae proprietates continentur, quae huiusmodi  
aequationibus conueniunt, quae autem negotium  
non exhaustiunt, sed quandoque etiam in eiusmodi  
aequationibus locum habent quae radices imaginarias  
innovant.

M 2

Neque

Neque etiam adhuc aliud principium constat vnde talia criteria praesertim pro aequationibus altiorum graduum peti possent; interim tamen numerum talium criteriorum pro lubitu augere licet, quo hoc commodi nanciscimur ut dum quaedam nullas radices imaginarias indicant alia aduersentur, quorum suffragium semper veritati consentaneum est censendum.

Quod quo clarius appareat, methodos quibus memorati autores in hunc finem sunt usi breuiter hic exponam, tum vero ostendam quomodo iisdem vestigiis insistendo plura alia imo infinita similia criteria inuestigari queant.

Primum principium inde petitur quod si cuiuspiam aequationis omnes radices fuerint reales, indeque alia aequatio formetur, cuius singulae radices sint quadratis illarum aequales, tum huius novae aequationis omnes radices non solum futurae sint reales sed adeo posituae, ita ut in ea signa + et - se mutuo alternatum insequi debeant.

Sumamus ergo huius aequationis:

$$x^n + ax^{n-1} + bx^{n-2} + cx^{n-3} + dx^{n-4} + \text{etc.} = 0$$

omnes radices esse reales, indeque quaeramus nouam aequationem, cuius quaelibet radix  $z$  aequalis sit quadrato  $xx$ , seu  $z = xx$ ; hunc in finem illius aequationis alternos terminos ad alteram partem transferamus ut sit

$$x^n + bx^{n-2} + dx^{n-4} + \text{etc.} = -ax^{n-1} - cx^{n-3} - ex^{n-5} - \text{etc.}$$

capiam-

capianturque vtrinque quadrata, quae iterum ad eandem partem disposita dabunt hanc aequationem:

$$\begin{array}{l} x^{2n} + 2b.x^{2n-2} + 2d.x^{2n-4} + 2f.x^{2n-6} + 2h.x^{2n-8} \\ - aa \quad + bb \quad + 2bd \quad + 2bf \\ - 2ac \quad - 2ae \quad + dd \text{ etc.} \quad \left. \right\} = 0 \\ - cc \quad - 2ag \\ - 2ce \end{array}$$

In qua omnes exponentes ipsius  $x$  sunt numeri pares.

Scribamus ergo vbique  $z$  loco  $xx$  et habebimus nouam illam aequationem quae sitam, quae erit

$$\begin{array}{l} z^n + 2b.z^{n-1} + 2d.z^{n-2} + 2f.z^{n-3} + 2h.z^{n-4} \text{ etc.} = 0 \\ - aa \quad + bb \quad + 2bd \quad + 2bf \\ - 2ac \quad - 2ae \quad + dd \\ - cc \quad - 2ag \\ - 2ce. \end{array}$$

In qua cum coefficientes primi, tertii, quinti, etc. termini sint positivi, secundi vero quarti, sexti etc. negatiui, obtinebimus sequentes conditiones pro coefficientibus  $a, b, c, d$  etc. aequationis propositae

$$2b - aa < 0$$

$$aa > 2b$$

$$2d + bb - 2ac > 0$$

$$\text{sen } bb > 2ac - 2d$$

$$2f + 2bd - 2ae - cc < 0$$

$$cc > 2bd - 2ae + 2f$$

$$2b + 2bf + dd - 2ag - 2ce > 0$$

$$\text{etc. } dd > 2ce - 2bf + 2ag - 2b$$

etc.

quarum formularum ordo facile perspicitur.

En ergo iam insignes proprietates, quae omnibus aequationibus, quarum radices sunt reales, necessario conueniunt, ita ut aequationis propositae omnes radices reales esse nequeant, nisi simul hae conditiones inter eius coefficientes locum habeant. Neutquam autem vicissim inde sequitur, si hae conditiones locum habeant, etiam omnes aequationis radices fore reales: quod exemplo aequationis biquadraticae ante allegatae  $x^4 + px^3 - qx^2 - rx + s = 0$  fit manifestum, cum enim facta applicatione sit  $a = p$ ;  $b = -q$ ;  $c = -r$  et  $d = s$ ; conditiones inveniae sponte implentur quoniam vtique est  $pp > -2q$ ;  $qq > -2pr - 2s$ ;  $rr > -2qs$  hoc autem non obstante nouimus, omnes huius aequationis radices esse posse imaginarias.

### Scholion.

Quemadmodum hic ex data aequatione aliam elicuimus, cuius singulae radices sint quadrata singularium radicum illius, ita etiam inde aliae aequationes inueniri possunt, quarum radices sint vel cubi, vel biquadrata vel aliae potestates altiores radicum aequationis propositae.

Poni scilicet oportet vel  $z = x^2$ , vel  $z = x^4$ , vel  $z = x^5$  etc. et negotium huc redit ut quantitas  $x$  eliminetur: pro qua operatione regulae passim sunt traditae.

Verum

Verum calculus plerumque tam sit intricatus et molestus, vt nemo facile hunc laborem sit suscepturus.

Quare haud abs re fore arbitror peculiarem methodum ostendisse, qua haec eliminatio facile effici queat.

Hunc in finem aequatio ordine inverso exhibetur vt sit

$$a + bx + cxx + dx^3 + ex^4 + fx^5 + gx^6 + \text{etc.} = 0$$

et pro casu iam euoluta, quo esse debet  $z = xx$ , facta substitutione, quatenus licet, habebimus